
Rio Grande do Sul , 24 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3323 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             116 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO 

HUMANA 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 51/2022 

Dispensa n° 20/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

do Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção Humana, 

torna público o processo de dispensa de licitação, sendo processado 

pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições 

contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADA: ELERI WOMMER LTDA - CNPJ: 

05.519.803/0001-70 - Endereço: Av Independência, Nº 1608, Bairro: 

Centro– Palmeira das Missões/RS– CEP: 98.300-000. 

  

OBJETO: Aquisição de divisórias e portas para realização de reforma 

e adequações na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Promoção Humana. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a aquisição de divisórias e portas para 

realização de reforma e adequações na sede da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Promoção Humana, para proporcionar um 

melhor espaço de trabalho e atendimento à comunidade. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.022,00 ( Catorze 

mil e vinte e dois reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 23 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:3D51DC5A 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 52/2022 

Dispensa n° 21/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

do Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 

24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADA: SHARK MAQUINAS PARA CONSTRÇÃO 

LTDA - CNPJ: 06.224.121.0002-84 - Endereço: Av Getúlio Vargas, 

nº 9145, Bairro: São José – Canoas/RS – CEP: 92420-558. 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de 

serviços de levantamento de peças para conserto de Motoniveladora 

845B. 

  

JUSTIFICATIVA: Efetuar a contratação de empresa especializada 

para a realização de serviços de levantamento de peças para conserto 

de Motoniveladora 845B, pois a mesma encontra-se estragada e o seu 

conserto viabiliza o uso que é muito importante, pois a mesma será 

utilizada no reparo e conservação das estradas do interior do 

município, trazendo benefícios para a comunidade. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.354,40 (seis mil e 

trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 23 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA - 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:10655F85 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 

Portela, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

747/2021 de 23 de agosto de 2021, torna público para o conhecimento 

dos interessados, que fará realizar no dia 06 de junho de 2022, às 

9:00h, no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de 

recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 

especificado no Processo Licitatório nº 54/2022, Pregão Presencial nº 

18/2022. 

  

DATA: 06/06/2022 

HORÁRIO: 9:00h – Horário de Brasilia 
  

Objeto da Licitação: Aquisição e instalação de conjunto montado de 

peças para o lado direito da escavadeira hidráulica Hyundai LC 140-7. 

  

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 

Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações, podendo 

ser solicitado via email editais@tenenteportela.rs.gov.br. 

  

Tenente Portela, RS, 23 de maio de 2022. 

  

ROSEMAR ANTÔNIO SALA  
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:0BE668E9 

 
SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E 

ZELADORIA 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 50/2022 

Dispensa n° 19/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

do Secretaria Municipal de Políticas Estruturantes e Zeladoria, torna 

público o processo de dispensa de licitação, sendo processado pela 

Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições 

contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADA: INDUSTRIAL FRITZ – SELONI T. L. 

GOMES - CNPJ: 05.828.112/0001-59 - Endereço: Praça Brasília, Nº 

108, Bairro: Centro– Tenente Portela/RS– CEP: 98.500-000. 

  

OBJETO: Aquisição de plantas ornamentais e contratação de serviço 

de paisagismo, a fim de efetuar o replantio de plantas que morreram 

em decorrência da estiagem prolongada que se assolou a região. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a aquisição de plantas ornamentais e 

contratação de serviço de paisagismo, a fim de efetuar e replantio de 

plantas que morreram em decorrência da estiagem prolongada que 

assolou a região, promovendo a revitalização dos espaços públicos. 

  



Rio Grande do Sul , 24 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3323 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             117 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 8.754,00 (oito mil e 

setecentos e cinquenta e quatro reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 23 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA –  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:E0EDDB9B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, DESPORTO E LAZER  

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022 – 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 

seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2022 – 

Registro de Preços. Objeto: Aquisição de troféus e medalhas para 

premiação esportiva a fim de atender as necessidades da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Desporto e lazer. Data 

abertura: 03/06/2022, horário às 09h00min. Maiores informações 

poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de 

expediente, pelo telefone (51) 3666-1285, e-mail: 

licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paola Niedermeier Belmonte 

Código Identificador:5E08140E 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 139/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Rogério de 

Lima Melo. Objeto: Compra de um bicicletário com 15 (quinze) 

vagas. Valor: R$ 2.850,00 (Dois mil, oitocentos e cinquenta reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:3F0E3B2D 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Sulcop 

Copiadoras e Suprimentos LTDA. Objeto: Contratação emergencial, 

pelo período de 3 (três) meses, para prestação de serviço de locação de 

impressoras/copiadoras multifuncionais digitais para reprodução de 

documentação (fotocópia) e impressões, para suprir as necessidades 

dos diversos setores da administração municipal. Valor: R$ 14.280,00 

(quatorze mil, duzentos e oitenta reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:176D8607 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 1° QUADRIMESTRE DO ANO DE 

2022 

 

EDITAL Nº 89 DE 23 DE MAIO DE 2022 

  

“Dispõem sobre a Publicidade da Audiência Pública, 

para dar cumprimento ao quanto determina o §4º do 

Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal e dá outras 

providencias.” 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, faz saber a todos os Munícipes que: 

CONSIDERANDO, que esta Municipalidade deverá cumprir o quanto 

determina o § 4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 

101/2000); 

CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo 

demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica marcada para o dia 27 de Maio do corrente ano, 

audiência pública do 1º Quadrimestre do ano de 2022. 

§ 1º - A audiência que trata o caput deste artigo será realizada na 

Câmara Municipal de Vereadores àss 15:00 horas. 

§ 2º - Ficam convidados, todas as autoridades deste Município, bem 

como todos os Munícipes, para dar ciência do quanto determinado do 

§ 4º do Art. 9º da (LRF). 

Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

  

Registre-se e publique-se 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:DB428B58 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL 

 

EDITAL Nº 90 DE 23 DE MAIO DE 2022. 
  

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA. 

  

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, 

visandocontratação temporária de profissionais para atuarem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e Secretaria Municipal 

de Saúde,pelo período de duração de 12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado por igual período se houver necessidade, nos termos do 

art. 37, IX, da CF/88, art. 232, III do art.233 e 234 da Lei nº 855/00 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, de acordo com a Lei 

Municipal nº 2.640/2022e Processo n° 2530/2022,CONVOCA: 

  

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1ª A 

5ª ANO(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 

179/2021) 
  
COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA 

35° KARINE GUEDES DE OLIVEIRA 010XXXXXX50 00 

  

Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através 

do site. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA  

Prefeito Municipal 


